البیرونی پہلا مسلمان تھا جس نے ہندو فلسفے کا پوری توجہ کے ساتھ مطالعہ کیا ابن یونس ایک عظیم ریاضی دان تھا اس نے فلکیاتی جدولیں تیار کیں شیخ الریسی ابو علی ابن سینا اور الرازی نے تقریباً ہر صنعت سائنس پر قلم اٹھایا۔ عرب کے طبی حلقوں میں سب سے اہم نام شیخ الریسی ابن سینا کا ہے۔ ابن سینا ۳۷۰ھ بمطابق ۹۸۰ء میں بخارا کے نزدیک پیدا ہوئے آپ طبیب اور فلسفہ دان تھے، انہوں نے عمر کا بیشتر حصہ ایران میں گزارا ان کا فلسفہ ارسطو اور افلاطون و اسلامی فلسفے کا بہترین امتزاج ہے۔

آپ کی تعلیم کا آغاز بخارا سے ہوا۔ آپ کے والد نے اس زمانے کے بہترین ریاضی دان محمود اور ماہر فلکیات ابوالحسن کو آپ کی تعلیم پر مامور فرمایا۔